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Parohia Toc - comuna Săvârșin
11 mai 2017

Iubiți-vă unii pe alții!

TRAIAN VUIA

ubiți cititori ai jurnalului nostru, am regăsit în raftu-
rile bibliotecii însemnările contelui Tolstoi „Despre 

Dumnezeire și umanitate”, însemnări considerate de  
scriitor mai importante decât operele sale literare. Ideea 
cardinală a acestor scrieri nu este ca toți să fie egali, ci ca  
toți să se iubească. Poți fi bogat și să-i iubești pe cei săraci 
sau să ai aceeași avere ca toți ceilalți și să-i urăști pe toți. 
Vă îndemn să vă apropiați de acest jurnal în care se reflectă 
starea de armonie dintre suflet și lume, de apropiere de 
Adevăr.

Convins că o veți face, vă poftesc să adâncim cu 
înțelegerea noastră, cu răbdarea ei, spusele marelui rus, a 
acestui „patriarh nonconformist care ne asigură că „a întreba 
dacă există Dumnezeu e ca și cum te-ai întreba: eu exist?” 
Vom zăbovi în acest număr al jurnalului la ceea ce Tolstoi 
are în esența însemnărilor sale pentru copii.

„Iată ce aș vrea să le spun copiilor: știți cu toții că 
Hristos a avut un ucenic iubit, Ioan. Ioan acesta a trăit mult 
și, la adânci bătrâneți, când abia se mișca și abia mai vorbea, 
le spunea tuturor celor pe care îi vedea aceleași câteva 
cuvinte. El le spunea: copii, iubiți-vă unii pe alții. Și eu sunt 
bătrân, iar dacă așteptați să vă spun ceva, nu vă pot spune 
nimic de la mine, ci voi repeta doar ce-a spus Ioan: copii, 
iubiți-vă unii pe alții. Mai bine decât atât nu se poate spune, 
pentru că în aceste cuvinte se află tot ce le trebuie oamenilor. 
Dacă oamenii ar pune în aplicare aceste cuvinte, dacă s-ar 
strădui să se dezvețe de tot ce se opune iubirii, de certuri, 
invidie, ocări, condamnări și alte setimente rele față de frații 
lor, cu toții ar trăi bine și în bucurie. Iar toate astea nu sunt 
imposibil de înfăptuit.”

Și să le înfăptuim convinși că egoismul, adică să 
te iubești pe tine mai mult decât orice este cea mai mare 
rătăcire și suprema desăvârșire. Este o rătăcire să-ți iubești 
persoana mai mult decât orice, și este suprema desăvârșire 
să iubești mai mult decât orice acel principiu spiritual care 
trăiește și se manifestă în tine.

SATCHINEZ

APELE ROMÂNE

I
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RECAS Timiș,

„Micul Jurnal al Primăriilor poate fi socotit un jurnal național!”

În slujba cetățeanului
Tabel cu traseul zilnic de colectare a gunoiului menajer

C
Domnule primar, 

orașul Recaș este prezent 
în paginile „Micului jur-
nal al primăriilor” de la 
primul său număr. De ce 
ați optat pentru această 
prezență?

„Micul jurnal al pri- 
măriilor”, privit prin pre-

zența administrațiilor locale din atâtea județe ale 
țării, poate fi socotit un jurnal național. Ori un jurnal 
care găzduiește atâtea regiuni nu poate fi decât 
oportun pentru promovarea unei localități, a unei 
administrații.

Pavel TEODOR - Primar al orașului Recaș

u primarul orașului Recaș, cu domnul Pavel Teodor, se poate vorbi fără încorsetări 
protocolare. Om deprins cu dialogul spontan, cetățenesc, domnul Pavel Teodor rămâne un om 

al răspunsurilor sincere, „nepolitice”:

Sunteți unul din edilii cu multă transparență 
în deciziile luate.

Da, cred în sensul bun al termenului, în prote- 
jarea transparenței administrative. Așa cum 
subliniam pe site-ul administrației noastre, eu cred 
că această platformă, hai să o numim jurnalistică, 
ajută fără îndoială la o mai bună cunoaștere a 
informațiilor de interes public.

Domnule primar, vă mulțumesc pentru 
această scurtă întrevedere!

Și eu vă mulțumesc pentru interesul pe  
care dumneavostră, colectivul redacțional al acestui 
jurnal al primăriilor, îl arătați așezării noastre.

Sonia BARTA

Ziua Traseu
Luni Bazoşu Vechi; Recaş - Str. Principală, partea dreaptă (de la gară până la ieşire spre Lugoj)
Marți Izvin; Str. Aluniș; Stația de epurare
Miercuri Recaş partea stângă a străzii principale (peco Recaş până la str. Bujorilor) (toate străzile)
Joi  Recaş str. Rozelor (Căminului) până în Satul-Nou
Vineri Crama Petrovaselo, Sat Petrovaselo; Crama Recaş Ferme Vie Școala Ajutătoare Recaş;   

  a-II-a maşină - Herneacova; Stanciova; Simei,
Sâmbătă Liber
Duminică Liber

Albul mută și dă mat în două mutări
(Răspunsul în numărul viitor)

Rubrica elevilor
„Șahul este piatra de încercare 

a inteligenței.” (Goethe)

Efectul vindecător al culorilor nu este o simplă supoziţie, 
ci un adevăr ştiinţific demonstrat pe mii de cazuri. Cercetările 
arată că lumina modulată în nuanţe puternice, naturale, 
are efecte vindecătoare asupra psihicului şi a trupului, mai 
puternice decât multe medicamente. În cele ce urmează vom 
vorbi despre culoarea primăverii, verdele, care - se pare - deţine 
supremaţia terapeutică:

Lumina verde şi depresia
Studii făcute încă din anii ‘90 au de monstrat faptul că 

expunerea îndelungată la lumina verde este de natură să îmbună-
tăţească gradat starea de spirit a pacien ţilor depresivi. Spre surpriza 
cercetăto rilor, nuanţele foarte vii şi optimiste, cum ar fi roşul, 
galbenul sau por to caliul, au avut efecte mult mai modeste asupra 
psihi cului pacienţilor prin comparaţie cu verdele. Pur şi sim plu, 
după mai multe zile de baie de lumină verde pa cienţii au devenit mai 
optimişti, mai tonici, cu mai mul tă iniţiativă, iar, treptat, starea lor 
psihică a devenit mult mai stabilă (element de maximă importanţă 
la persoa nele cu depresie bipolară).

Dr. Carmen POPESCU
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NICOLAE BALCESCU Constanța

)

Locuitorii comunei Nicolae Bălcescu se pregătesc de alegeri

Proiecte finalizate și proiecte la start

P

Pagină realizată de Ada MAXIM

A

Comuna Nicolae Bălcescu, pentru oaspeții noștri

C omuna Nicolae Bălcescu se află la o 
distanţă de 33 km de oraşul Constanţa, 

în partea de sud-est a ţării, în Dobrogea, Judeţul 
Constanţa, fiind amplasată la jumătatea distanţei 
dintre Dunăre şi Marea Neagră, în bazinul superior al 
Văii Tibrinului. Clădirile s-au realizat pe vatra veche 
a satului, care se găseşte la doi kilometric distanţă 
faţă de vatra actuală, dincolo de trecerea căii ferate 
cu DN 2A, înconjurată de case scunde din chirpici, 
acoperite cu olane, case scunde fără curţi, aliniind 
străzi largi. Lipsa apei i-a determinat pe locuitori să 
se mute în sudul actualei vetre a satului, nordul fiind 
locuit de tătari. Comuna Nicolae Bălcescu are în 

e 11 iunie, locuitorii din Nicolae Balcescu 
vor vota din nou pentru alegerea unui primar, 
în conformitate cu H.G. 251/2017, emisă de 

Guvernul României. Reprezentanţii 
Prefecturii Constanţa se pregătesc 
pentru organizarea alegerilor lo-
cale parţiale, prefectul Adrian 
Nicolaescu emiţând ordinul privind 
stabilirea dimensiunilor ştampilei 
biroului electoral de circumscripţie 
Nicolae Bălcescu şi ale ştampilelor 
de control ale birourilor electorale 
ale secţiilor de votare. Totodată, prefectul a mai emis 
un ordin ce vizează numerotarea circumscripţiei 
electorale comunale Nicolae Bălcescu, care a primit 
numărul 51.

Reamintim că Viorel Bălan, primarul ales 
în luna iunie a anului trecut de cetăţenii comunei 
Nicolae Bălcescu, a fost demis din funcţie prin ordin 

al prefectului Constanţei, în luna 
august 2016, până la organizarea 
unor noi alegeri, la conducerea 
administraţiei publice locale fiind 
viceprimarul Nicolae Ciocănete, 
care va candida la funcţia de primar 
din partea PSD.

Decizia prefectului prin 
care s-a emis ordinul de încetare a 

mandatului a venit în urma raportului de evaluare 
emis de Agenţia Naţională de Integritate care l-a 
declarat pe primarul Viorel Bălan incompatibil cu 
această funcţie.

dministrația locală a 
comunei Nicolae Băl-

cescu a finalizat cele două dis-
pensare din Dorobanţu și Nicolae 
Bălcescu, iar medicii se vor ins-
tala în noile cabinete. Astfel, lo- 
cuitorii comunei vor avea parte 
de servicii de sănătate în condiții 
moderne, dispensarele vechi func- 
ţionând „în imobile în care nu 
se mai putea sta, erau clădiri 
vechi, cu igrasie. La Dorobanțu 
doamnele doctor s-au mutat 
deja, iar în dispensarul din Ni- 
colae Bălcescu medicii se vor 
muta în câteva zile. Toată inves-
tiția s-a realizat din bugetul lo-
cal”, precizează viceprimarul 
Nicolae Ciocănete, interimar la 

componenţa sa şi satul Dorobanţu, unde vechea vatră 
se află în locul numit vărărie, în sud estul actualei 
vetre.  Lipsa apei i-a împins şi pe aceştia spre firul 
văii, nordul fiind şi aici ocupat de tătari. Fiind sate de 
podiş, locuinţele s-au concentrat în teritoriu, lăsând 
teren cât mai mult pentru folosinţă agricolă. În anul 
1989, satele Nicolae Bălcescu şi Dorobanţu au 
devenit centre agro- industriale, puternic dezvoltate, 
electificate în întregime.Resursele minerale ale 
orizontului local sunt exploatările de calcar pentru 
pietruirea drumurilor din interiorul comunei, cât şi 
pentru obţinerea varului.

conducerea comunei. Tot cu fon-
duri de la bugetul local se lucrează 
şi la amenajarea unor parcuri 
moderne pentru copii în cele două 
sate, dotate cu spații de joacă și 
relaxare, urmând să fie demarat şi 
un nou proiect destinat copiilor și 
tinerilor - construirea unei săli de 
sport. „Am finalizat documentația, 
iar în câteva zile începem lucrările 
propriu-zise la această sală, în care 
se vor putea antrena și copii care 
sunt membri ai clubului nostru 
sportiv de taekwondo”, a declarat 
Nicolae Ciocănete, menţionând că 
valoarea totală a investiției este es- 
timată în jurul sumei de 500 de 
mii de lei. Comuna Nicolae Băl-
cescu așteaptă să primească din 

partea instituțiilor centrale şi fon- 
duri pentru proiecte foarte im-
portante, precum asfaltarea mai 
multor drumuri comunale, moder-
nizarea iluminatului public și ex- 
tinderea rețelei în zonele unde 
s-au construit noi locuințe; şi pen- 
tru reabilitarea școlii din loca-
litatea Dorobanțu, realizarea 
sistemului de canalizare, pro-
iect care a ajuns în etapa de li- 
citație publică. Totodată, mai 
aflăm că, prin intermediul Progra- 
mului Național de Dezvoltare Ru- 
rală, se doreşte şi reabilitarea 
căminului cultural, o investiție pen- 
tru care comuna Nicolae Bălcescu 
a primit fonduri de aproximativ 
220 miii euro.
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Frumoasă și fatală
R

Istoria altfel decât am învățat-o la școală

SÂNMIHAIU ROMÂN
Eveniment

Timiș

Î

oarte mulţi români se întreabă ce 
fel de documente trebuie să aibă 

la ei dacă vor să iasă din România cu o 
maşină care nu este proprietate personală. 
Într-un raspuns oficial al Poliţiei de 
Frontieră Română scrie foarte clar că NU 
este nevoie de niciuna dintre variantele 
vehiculate. Conducătorul auto trebuie să 
prezinte la trecerea frontierei următoarele 
documente:

- certificatul de înmatriculare.
- cartea verde.
- carte de identitate.
- permis de conducere valabil.
Poliția de Frontieră Română nu 

solicită conducătorului auto documente 
din care să reiasă raporturile juridice 
dintre acesta şi proprietarul mijlocului de 
transport (procura, contract de comodat, 
contract de închiriere, etc.).

Totodată, vă informăm că potrivit 
normelor statuate de art. 82 (1), din 
Ordonanța de Urgență nr. 195, din 12 
decembrie 2002, privind circulația 
pe drumurile publice, republicată cu 
modificările și completările ulterioare, 
autovehiculele și remorcile înmatriculate 
în România pot trece frontiera de stat 
pe drumurile publice dacă îndeplinesc 
condițiile cerute pentru a fi admise în 
circulația internațională, iar conducătorii 
lor posedă permis de conducere valabil.

Sonia BARTA

n data de 11 mai a.c., edilul comunei noastre, 
domnul Viorel Mărcuți, membru fondator al 

Asociației Primăriilor din Banatul Istoric, împreună 
cu domnul Emanuel Bălan, secretarul instituției 
noastre, au participat la întrunirea trimestrială 
a membrilor asociației în salonul de protocol al 
complexului Diamond Event.

 Au fost prezenți edili, viceprimari și secretari 
din Timiș, Arad, Caraș-Severin și Hunedoara.

Întrunirea a fost prezidată de domnul 
Călin Dobra, președintele Consiliului Județean 
Timiș. Au luat cuvântul, în deschiderea întrunirii,  
domnul Traian Stancu, vicepreședintele Consiliului 

E primăvară și cu toţii încercăm să ne ferim de înţepătura 
căpu şelor care - după cum se ştie - răspândesc boala Lyme 
(Borelioza). Şi odată cu primăvara, a venit vre mea lor!

Ei bine, căpuşa înfiptă în piele poate fi îndepăr tată cu 
uşurinţă cu ajutorul unui singur băţ de chibrit. Umeziţi capul 
acoperit de fosfor şi descrieţi cercuri pe piele cu el, în jurul 
locului unde este înfiptă căpuşa. După câteva secunde căpuşa îşi 
va extrage singură capul şi se va urca pe băţul de chibrit, pentru 
a savura mirosul de fosfor! Această metodă de înde părtare a 
căpuşelor s-a dovedi a fi cea mai sigură şi cea mai eficientă. Se 
ştie că prin apucarea corpului căpuşei cu o pensetă, capul se rupe 
şi insecta rămâne înfiptă în piele.

Dr. Carmen POPESCU

Județean Timiș, domnul Titu Bojin, directorul 
general al Apelor Române, filiala Banat și alți invitați.
Cu acest prilej, domnul Vasile Todi, președintele 
Uniunii Jurnaliștilor din Banatul Istoric, a dat citire 
mesajului semnat de domnul prof. univ. dr. Gligor 
Ciortea, președintele Asociației Primarilor din 
Mărginimea Sibiului.

În cuvântul său, domnul primar Viorel 
Mărcuți a salutat dorința asociației bănățene de 
înfrățire cu cea din Mărginimea Sibiului, insistând 
pe o bună colaborare cu toate asociațiile de acest gen 
din țara noastră.

Sonia BARTA

E bine să știți

Ce documente trebuie să prezinți la 
vamă dacă vrei să ieși din țară cu o 

mașină care nu e pe numele tău
F

Medicul de lângă noi

CUM  SCĂPĂM  DE  CĂPUȘE

oza Shanina este una dintre cele mai 
cunoscute eroine ale Uniunii Sovietice 

din cel de-Al Doilea Război Mondial. La doar 
14 ani, Roza a plecat de acasă, din micul sat 
în care locuia, pentru a se înscrie la liceul 
din Arkhangelsk. A trebuit să meargă aproape 
200 de kilometri pe jos până la gara de tren 
care să o ducă în oraş. S-a alăturat Academiei 
Centrale de Lunetişti-femei, unde a excelat, 
iar în aprilie 1944 era comandantul unui pluton 
de femei. În aceeaşi lună Roza a fost ucisă în luptă, după 10 luni 
de serviciu, în urma unui bombardament asupra poziţiilor. Era 
28 ianuarie 1945 și împlinea... 20 de ani! Lunetista făcuse 54 de 
victime în doar 10 luni de activitate! Ea scria des în jurnalul ei, 
deşi ţinerea unui jurnal era interzisă în Armata Roşie. Scrierile ei 
din timpul războiului au fost mai apoi publicate. Acestea oferă o 
imagine asupra caracterului determinat şi a tăriei tinerei femei.
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FÂRLIUG Caraș-Severin

„Un ales local, pentru orice semnătură este luat la întrebări!”

T

Ioan BORDUZ - primar al comunei Fârliug

A pierdut mai mult decât a furat
Cractorul, autoutilitara și drujba i-au fost confiscate unui 

timişorean care fura lemn din zona Scăiuş, prins de poliţiştii 
din Fârliug.  Din cercetările făcute, poliţiştii au mai aflat că acesta 
tăiase lemn nu doar în ziua în care a fost prins, ci şi cu două zile înainte, 
când ar fi tăiat şi sustras 5,23 mc de material lemnos de diferite esenţe,

Lemnul a fost confiscat, însă timişoreanul a rămas şi fără tractor, 
autoutilitară şi drujbă. S-a ales cu dosar penal.

Polițiștii, împreună cu reprezentanți ai Gărzii Forestiere,  au 
efectuat și un control pe linia respectării regimului silvic la o 
societate comercială care se ocupă cu exploatarea, deținerea, achi-
ziționarea și vânzarea materialului lemnos. La finalizarea verifi- 
cărilor, echipa de control a constatat că societatea a expediat ma- 
terial lemnos fără a deține documente de proveniență legală 
 și a emis două avize din alte locații decât cele de proveniență. 

Pentru toate aceste nereguli, 
societatea a fost sancţionată 
contravenţional cu amenzi în 
valoare totală de 10.000 lei, iar 
ca măsură complementară a fost 
dispusă confiscarea valorică a 
675,51 mc material lemnos în 
valoare de 120.000 de lei.

ntâmplarea nu e neglijabilă. Trecem prin arealul comunei Fârliug și îl 
zărim pe domnul Ioan Borduz într-un grup de consăteni ai domniei sale. 

Ioan Borduz e omul care de la venirea sa în fruntea administrației comunei Fârliug 
și-a dorit să facă din această așezare una din comunele fruntașe, nu numai a Caraș-
Severinului, ci a întreg Banatului istoric și, după cum arată comuna azi și după 
proiectele aflate în derulare, Ioan Borduz are toate șansele să izbândească. Aștept, 
apoi, zărită fiind de Ioan Borduz, prietenul atât de drag al președintelui Uniunii 
Jurnaliștilor din Banatul Istoric, domnul Vasile Todi, adică al președintelui breselei 
noastre, care mă prezintă celor de față. Într-o clipă de răgaz îl întreb:

Î

Domnule primar, o singură întrebare, una 
privind creșterile salariale, întrebare extrem de 
firească în „prospețimea” ei.

Dragă Raluca, nu comentez această hotărâre 
a mai-marilor noștri, dar nici nu se cuvine să nu 
răspund, cu atât mai mult cu cât dumneata reprezinți 
organul de presă al primăriilor. Îmi păstrez în această 
temă de discuție, o părere pe care am mai făcut-o 
publică, anume că la Primăria Fârliug, salariile sunt 
mai mult decât decente. Dacă ar şi munci angajaţii 
cât sunt de bine plătiţi, am face o treabă grozavă. Au 
toate condiţiile pentru o muncă decentă, dar uneori 
le lipseşte pofta de muncă.

Sunteți caustic...

Da, am fost un pic cam rău acum, însă asta 
este realitatea. Şi ar fi bine ca ordonatorul de credite 
să poată să ia măsuri în aşa fel încât funcţionarii 
neperformanţi să plece acasă. Dincolo de acest 
aspect, da, bugetul comunei Fârliug permite plata 
salariilor. În privinţa creşterii salariilor primarului şi 
viceprimarului consider că este o măsură bună. Un 
ales local are pe umeri totul şi pentru orice semnătură 
eşte luat la întrebări. Aşadar acea majorare de 30 la 
sută este o măsură rezonabilă, dar nu suficientă.

Domnule primar, vă mulțumesc!
Și eu te rog să transmiți colegilor dumitale 

urări de bine.
Dialog consemnat de Raluca IONESCU

ercetătorii confirmă 
că-n cazul bănăţenilor 

s-au împământenit o serie de 
stereotipuri pozitive. “Bănăţeanul 
e un domn, bănăţeanul însuşi are 
sentimentul că aparţine unui alt 
teritoriu, unui teritoriu ales, că 
numai acolo s-au iubit şi s-au 
înţeles minorităţile conlocuitoare, 
că au contribuit cu toţii la o 
cultură mult superioară a tot 
ceea ce se întâmplă în România 
de azi. Bănăţenii au reuşit să 
impună acest stereotip pozitiv, 
această autopercepţie”, a declarat 
etnologul Ioana Popescu.

Astfel privite lucrurile, e 
mai ușor de înțeles bancul vechi 
care spune că în fiecare dimineaţă 
bănăţeanul se uită în oglindă şi se 
minunează de el însuşi. „Doamne, 
mândru mi-s! Ce-mi vine să mă 
ţuc!”

Rubrica poliției O fi așa?
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„Satchinez este înainte de orice o comună care 
poartă pe umerii săi 787 de ani de istorie!”

F

D

Pagină realizată de Raluca IONESCU

Î

SATCHINEZ Timiș

Rubrica școlii
Cum este corect: 

întrucât sau întru cât?
ntrucât și întru cât reprezintă un cuvânt, 
respectiv o structură – ambele corecte – 

care se pronunță la fel (sunt omofone), dar se scriu 
diferit, în funcție de contextul lingvistic în care sunt 
utilizate. Potrivit DEX (Dicționarul explicativ al 
limbii române), întrucât (scris într-un cuvânt) poate 
avea diverse valori morfologice și sensuri: întrucât 
(conjuncție) – înseamnă deoarece, fiindcă, pentru că: 
Întrucât a fost bolnav, a lipsit mai multe zile / Întrucât 
știu că nu a greșit, vreau să îl ajut / Va reuși, întru- 
cât are multă determinare în tot ceea ce face etc.

Întrucât (cu valoare adverbială) – are sensul, 
ușor învechit, de încât / cât: Întrucât (cât) i-a fost de fo- 
los intervenția mea, nu știu să spun cu exactitate etc.

Întru cât (scris in două cuvinte) este o 
structură alcătuită din prepoziție + adverb, cu sensul 
în ce măsură: Nu înțeleg întru cât (în ce măsură) 
ideea ta e mai bună.

În mod similar, întrucâtva (scris într-un 
cuvânt, cu valoare de adverb) înseamnă puțin, 
oarecum, nițel, într-o oarecare măsură. Exemplu: 
Cunoștea întrucâtva regulile casei.

Nobili ai comunei noastre

omnule preșe-
dinte, dincolo de 

întâlnirile programate, 
oamenii, precum se ve-
de, vă pot întâlni prin 
foarte multe așezări ale 
Banatului.

Este un lucru firesc, 
aș spune. În dinamica 

activității țin să păstrez contactul cu administrațiile 
locale, chiar și la locul conducerii lor de muncă. 
Astfel de întâlniri îmi rezervă o percepție mai 
apropiată de realitățile locului. Din păcate, azi mă 
aflu doar în trecere prin comuna Satchinez, fără a 
avea și răgazul unei întâlniri cu oamenii. De altfel, 
pe domnul Florin Cheaua, primarul comunei, l-am 
întâlnit recent la o întrunire a Asociației Primăriilor 
din Banatul Istoric.

Cum vă pare comuna azi, în primăvară?
Satchinez este, înainte de orice, o comu- 

nă care poartă pe umerii săi 787 de ani de istorie  
și un trecut artistic important. Doi mari violoniști  
și un strălucit interpret al cântecului popular 

Călin DOBRA - Președinte al Consiliului Județean Timiș

bănățean aparțin acestui spațiu spiritual.
Dumitru Chepețan...
Exact. Prin el, Banatul de pustă a dăruit 

cărășenilor cea mai frumoasă doină a lor: „Gugulan 
cu car cu mere”.

Domnule președinte, în astfel de locuri,  
cu întâlniri negândite, dialogul devine neoficial, 
motiv pentru care evit întrebări „electorale”, 
dovadă că îmi doresc să aflu dacă președintele 
județului nostru are pentru actuala administrație 
o sugestie?

Da, și nu numai pentru conducerea primăriei 
de azi ori de mâine, ci și pentru locuitorii acestei 
frumoase așezări. Țin să-i rog să promoveze cu și 
mai multă grijă, cu interes, atât trecutul istoric al 
așezării, dar cu precădere această splendidă rezervație 
ornitologică supranumită „Delta Banatului”, gândită 
acum aproape 72 de ani de eminentul ornitolog 
Dionisie Linția. Și pentru acest demers îi asigur de 
întregul meu sprijin.

Domnule președinte, vă mulțumesc!
Și eu vă mulțumesc, vă mulțumesc și pentru 

faptul că ați evitat să politizați acest dialog.

Capdebo 
(de Baraczháza/Bărăteaz)

amilie originară din Rusia, 
care s-a stabilit la Dumbră-

veni. Familia a fost înnobilată de către 
regele Francisc I la data de 23.07.1802. 
Pe documentul de înnobilare numele 
familiei este scris cu „C”. În anul 1803 
familia primeşte ca danie proprietatea 
Bărăteazului, cu care ocazie primeşte 
şi numele „de Bărăteaz”. Din familie 
János (*1797-†1857) a fost înainte de 
1848 jude şi între 1850-53 comisar 
imperial în comitatul Timiş. János (*1803-†1879) a 
fost consilier regal, iar Sándor (*1839) şi Lajos (*1845) 
au fost mari proprietari la Bărăteaz. Dezső a fost 
subnotar al comitatului Timiş, fiul acestuia, Ferencz 
(1851), a fost subnotar de Timiş între 1874-96, apoi 
judecător principal la Curtea de Apel a comitatului, iar 
între 1896-1901 a fost şi parlamentar. Gergely (*1776-
†1840) a fost unul dintre cei mai renumiţi medici din 
Banat, iar István (*1813-†1885) a fost un șahist de talie 
europeană.
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Premiul II la Olimpiada Națională 
de Religie - Alianța Evanghelică

SAVÂRSIN
Primarul Ioan Vodicean

la manifestările organizate de Ziua Regalității

)

, Arad

Târgul ofertelor educaționale

R

n perioada 27-29 aprilie - 2017 la Reșița s-a desfășurat 
Olimpiada de Religie – Alianța Evanghelică, etapa 

națională. O elevă de la Liceul Tehnologic Săvîrșin s-a 
calificat la Olimpiada Națională de Religie, după ce a 
obținut cel mai bun rezultat la faza județeană. Îndrumată de 
prof. Florin Timofte, Timeea Recalo din clasa a XI-a A a 
reprezentat cu cinste școala noastră, clasându-se pe locul II, 
cu nota 9.77.

Succes pe mai departe și felicitări pentru ceea ce ai 
realizat până acum!

Prof. Ana Maria POPA

omânia a sărbătorit, în 10 mai, Ziua Re- 
galităţii, mai exact 151 de ani de când 

principele Carol de Hohen-
zollern a ajuns pe pământ ro-
mânesc şi a pus bazele României 
moderne. Ziua de 10 Mai a fost 
proclamată ca sărbătoare na- 
țională în luna aprilie 2015, de 
plenul Camerei Deputaților, 
care a adoptat o propunere 
legislativă în acest sens. 10 mai 
are pentru istorici o semnificaţie 
triplă, semnificaţie care vine de 
la cele trei mari evenimente din istoria poporului 
român care s-au întâmplat în această zi. La 10 Mai 
1866, Carol I devine domnitor al României. 11 ani 
mai târziu, statul român îşi oficializa independenţa, 
iar la 10 Mai 1881 România devenea regat.

În 10 mai, Familia Regală a depus coroane de 
flori la statuia lui Carol I din faţa Palatului Elisabeta 

din Capitală, iar Custodele Co- 
roanei, Principesa Margareta, 
a anunţat că Majestatea Sa 
Regele Mihai se simte bine. La 
eveniment au participat şi sus-
ţinătorii monarhiei în România.

La manifestările prile-
juite de Ziua Regalităţii a fost 
prezent şi primarul comunei 
Săvârşin, Ioan Vodicean, 
apropiat al Familiei Regale a 

României, care an de an petrece sărbătorile de iarnă, 
conform tradiţiei, la Castelul Regal de la Săvârşin 
din judeţul Arad, primind sute de colindători din mai 
multe judeţe ale ţării, dar şi din Republica Moldova.

Ada MAXIM

SORII NOȘTRI ALUNGAȚI
                                                   

Când pasu-i tot mai greu în viață,
Când norii negri reapar, 
Când strângi din dinți pierdut în ceață,
Întorci privirea... ÎN  ZADAR.

Lacrimi îți inundă chipul,
Refuzi să crezi că s-a-ntâmplat,
Clepsidra și-a-necat nisipul,
Acum… EI NU MAI SUNT ÎN SAT.

Suspini, zâmbești mormintelor,
Strecori flori în sol uscat,
Te lași prada sentimentelor,
Tu…SORII I-AI APRECIAT?
 Eduard MICLOȘ, 

Cls. a IX-a A

EDU2JOB for life, 
organizat de către Camera de 
Comerț, Industrie și Agricultură 
a județului Arad în parteneriat 
cu Inspectoratul Județean 
Arad, este un eveniment de 
maximă importanță pentru 
vestul României sub aspect 
social și economic, care pune 
în mod strategic oferte din două 

domenii complementare: cel al 
educației și cel al locurilor de  
muncă. Evenimentul  se  desfă- 
șoară în perioada 11 – 12 mai 
2017, pe parcursul a două zile 
(joi și vineri), la Expo Arad. 

Acest eveniment se 
adresează în special elevilor din 
clasele de gimnaziu care sunt 
interesați de oferta educațională 

prezentată la standurile unităților 
de învățământ ofertante.

În aceste zile, LICEUL 
TEHNOLOGIC SĂVÂRȘIN 
va prezenta oferta educațională 
pentru anul școlar 2017-2018, 
pentru cele două specializări: 
Protecția mediului și Agricultură, 
filieră tehnologică.

 Prof.  Ana Maria POPA

Î

Maxima lunii
„Împacă-te cu Dumnezeu și mulți oameni vor veni să se 

împace cu tine.” (Sfântul Serafim de Sarov)

Poeți ai comunei noastre
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TRAIAN VUIA
„Vasile Petruescu este primarul care va face posibile 

multe proiecte necesare comunei!”

Timiș

Pagină realizată de Sonia BARTA

D

Ministrul Agriculturii a cerut Direcțiilor 
Agricole Județene să asigure transportul 

fermierilor care nu se pot deplasa 
până la centrele APIA

entru buna desfășurare a procesului de 
depunere a cererilor de plată la nivelul 

întregii țări, ministrul Agriculturii și Dezvoltării 
Rurale, Petre Daea, a dispus măsuri de sprijin din 
partea Direcțiilor Agricole Județene (DAJ-uri), în 
vederea asigurării prezenței potențialilor beneficiari 
la centrele locale/județene ale APIA.

n luna care a trecut, cu sprijinul Primăriei și 
al Consiliului Local, Muzeul „Traian Vuia” 

din comuna noastră a găzduit simpozionul intitulat 
„Viaţa şi activitatea lui Traian Vuia, pionier al 
aviaţiei mondiale”, dedicat împlinirii a 111 ani de 
la primul zbor autopropulsat (fără catapulte sau alte 
mijloace exterioare) din lume, efectuat de Traian 
Vuia, la 18 martie 1906 la Montesson, lângă Paris.

Cu acest prilej, o parte a participanților se 
află în imaginea de mai jos. Alături de cosmonautul 
Dumitru Prunariu, edilul comunei noastre, domnul 
Vasile Petruescu.

 acă fiecare școală își poate exprima 
menirea, atunci școala noastră își prezintă 

astfel misiunea: Formarea şi educarea copiilor 
pentru viaţă, pentru a deveni oameni de calitate, 
care se pot adapta cât mai bine la condiţiile reale 
ale vieţii şi societăţii, prin oferirea unor forme cât 
mai diversificate de educaţie şi încurajarea fiecărui 
copil pentru a se dezvolta liber şi fără constrângeri, 
conform talentului şi aptitudinilor sale.

omnule vicepre- 
ședinte Traian 

Stancu vă întâlnim la 
scurt timp după vizita 
dumneavoastră în comu-
na Traian Vuia, unde ați 
participat, alături de alte 
personalități, din care 
una chiar „cosmică”, 

la simpozionul închinat vieții și activității acestui 
pionier al zborului autopropulsat.

Atunci când ați evidențiat și o prezență 
cosmică, e bine să știe cititorii noștri, v-ați referit 
desigur la Cetățeanul de Onoare al județului Timiș, 
domnul Dumitru Prunariu.

Exact.
Ei bine, acest simpozion a fost onorat și de 

alte personalități, mai pământene, cum ar fi multipla 
campioană mondială şi olimpică la canotaj, doamna 
Elisabeta Lipă, ori domnul prof. dr. Dumitru Tomoni, 
și, nu în ultimul rând, cel căruia i se datorează în 
bună măsură reușita acestei reuniuni, domnul primar 
Vasile Petruescu. Un primar care va face posibile 
multe proiecte necesare comunei.

Traian STANCU - Vicepreședinte al Consiliului Județean Timiș

Și dacă tot am rostit cuvântul „primar”, țin 
să amintesc definiția pe care P.S Gurie o dă acestei 
demnități.

M-ați făcut curioasă...
Ascultați: „Primarul, spune Preasfințitul Gurie, 

este omul reper moral, intelectual şi gospodăresc al 
unei comunităţi, părintele fără veşminte preoţeşti al 
celor din parohia (primăria) ce i-a fost încredinţată.” 
Este o caracterizare, care, înțeleasă în profunzimea 
ei, crește enorm responsabilitatea unui edil. Ei bine, 
eu chiar așa îl văd pe actualul primar al comunei 
Traian Vuia. Pentru că dascăl fiind, dânsul a fost și 
este un reper moral și intelectual în egală măsură.

Care credeți că sunt azi principalele 
deziderate ale acestei comunități?

Sigur, necesitățile locuitorilor din comuna 
Traian Vuia sunt cunoscute și promovate foarte bine 
de actuala conducere a administrației locale. Ce pot 
să vă spun eu, fără a evita răspunsul, este că voi 
susține, din poziția de vicepreședinte al Consiliului 
Județean Timiș, toate proiectele elaborate în folosul 
acestei frumoase comune.

Domnule vicepreședinte, vă mulțumesc!
Asemenea!

Din albumul primăriei

Pentru oaspeții noștri

D

P
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CUMPANA
Ziua internațională a Muncii, sărbătorită la Cumpăna

)

Constanța

Pagină realizată de Ada MAXIM

Zeci de sportivi au luptat pentru Cupa Dobrogei la Qwan Ki Do

Elevii din Cumpăna au marcat 
Ziua Europei

C

P

Î

E

Ziua Familiei, prilej de sărbătoare

levii clasei a Vl-a A de la Liceul Teh- 
nologic „Nicolae Dumitrescu” din 

Cumpăna, județul Constanta, au sărbătorit 
Ziua Europei printr-o frumoasă activitate 
desfășurată la ora de geografie, cu titlul 
“Citadele europene”. În 9 mai, şcolarii au 
lucrat în echipe pentru a realiza machete 
reprezentând simbolurile marilor orașe ale 
bătrânului continent, oferind totodată infor- 
maţii și curiozități din viața, obiceiurile și 
tradițiile țărilor europene. Întreaga activita- 
te s-a desfășurat pe un fundal muzical adec-
vat momentului: Beethoven și Schuman.

a în fiecare an, de 
1 mai, Primăria şi 

Consiliul Local Cumpăna au 
organizat o serbare câmpenească 
de Ziua Muncii. Acțiunea a avut 
loc, începând cu ora 11, pe malul 
stâng al Canalului Dunăre-Marea 
Neagră. Cei prezenți s-au bucurat 
de un spectacol susţinut de artiștii 
comunei, membrii ansamblurilor 
foclorice ”Mugurașii Cumpenei”, 
“Româncuța”, ”Boboceii Cum-

penei”, Ansamblul de Dansuri 
Turcesti ”Kardelen” şi soliștii 
vocali Ștefania Luzinschi, Elena 
Iordan şi Cătălin Câmpanu. Pe 
scenă au urcat şi elevele Școlii 
de Balet “Nicolae Spirescu”, 
ale dansului sportiv – “Laura 
Dance Studio”, dar şi soliștii 
Iulian Tănase, Lucian Costea, 
Marian Bordea, Nițu Jan, Mihai 
Dumitru, Stelică Militaru, Amza 
Gabriel, Fany Drăgan, alături de 

Ion Amititeloaie, Elena Plătică 
și Costel Atanasof. “Muzica 
de petrecere și voia bună s-au 
menținut până târziu în noapte. 
1 Mai este o sărbătoare a 
muncii, o sărbătoare europeană 
recunoscută de majoritatea 
popoarelor, o sărbătoare a celor 
ce muncesc și aici se includ toți 
cei care consideră că fac acest 
lucru”, a spus Mariana Gâju, 
primarul comunei Cumpăna.

estivalul-Concurs Naţional de Folclor Pentru Tineri 
Interpreţi “Dor de Cânt Românesc”, de la Cumpăna, a 

ajuns la cea de-a XII-a ediție. Manifestarea se va desfășura în 
Sala de Spectacole a Casei de Cultură, în 27 mai, începând cu 
ora 11, iar Gala Laureaților și Festivitatea de Premiere vor avea 
loc în 28 mai, începând cu ora 12. “Dorim ca şi această ediție 
să se contureze ca o reuniune artistică de excepţie. Festivalul 
este deschis artiștilor amatori, soliști vocali din țară, interpreți ai 
cântecului popular românesc, având vârste cuprinse între 6 și 18 
ani, provenind din toate zonele etno-folclorice ale țării”, explică 
reprezentanţii Primăriei.

n 6 mai, sala de sport “Elena Francu” din Cumpăna a 
fost neîncăpătoare, fiind gazda celei de-a III-a ediţii a 

Cupei Dobrogei - Qwan Ki Do, organizată de ACS GUOM, cu 
sprijinul Primăriei Cumpăna. La eveniment au participat şase 
cluburi sportive - Aurora 23 August, Guom Constanţa, Ho Hac 
Bucureşti, Hung Constanţa, Kim Lan Constanţa şi Trung Dung 
Dao. Au concurat 95 de sportivi pe 33 de categorii la Probele 
tehnice individuale, 42 de sportivi pe 7 categorii Arme de lemn 
- individual şi 20 de sportivi la Probele tehnice pe echipe. Din 
Cumpăna au urcat pe podium sportivi pregătiţi de Huong Su 
Andrei Badea, respective Aioanei Cristiana, Lipici Miruna, Scurtu Ionela, Macioc Robert, Pisica Ştefan şi 
Storişteanu Gabriel. “Mulţumim doamnei primar şi domnului viceprimar pentru sprijin şi felicităm sportivii 
şi părinţii acestora deopotrivă, pentru voinţă şi efort!”, a declarat Lucian Ciopec - ACS Guom.

rimăria și Consiliul Local al Comunei Cumpăna au 
organizat în 15 mai, ora 16, la Casa de Cultură din 

localitate o acţiune dedicată “Zilei Internaţionale a Familiei”. 
Conform tradiției, au fost celebrate cuplurile care în acest an 
aniversează “Nunta de aur” – 50 de ani de căsătorie. Au fost 
invitaţi şi cei care în acest an își vor uni destinele, dar și cele 
mai reprezentative familii ale comunei. Familiile sărbătorite 
au primit în dar piesa de teatru „Desculț în parc”, scrisă de Neil 
Simon, în regia domnului Liviu Manolache - alături de actorii 
Florina Stănculeț, Nina Udrescu, Tani Ștefu, Liviu Manolache 
şi Gelu Ciobanu -, dar și diplome, flori și daruri simbolice.

„Dor de cânt românesc”, la a XII-a ediție
F
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BERZOVIA Caraș-Severin

R
S107 ani de la răscoala țărănească de la 1907

„Oamenii ar trebui să se implice mai mult!”

olul țărănimii se 
evidențiază în mod 

deosebit ca o puternică forță 
de influență în desfășurarea 
evenimentelor cruciale din istoria 
poporului român și a statutului 
nostru. Încă din vremuri revolute 
și până nu demult țărănimea a fost 
cea care a trebuit să ducă luptele 
pentru apărarea entității naționale, 
a integrității și a drepturilor 
sale, a fost factorul mobilizant, 
a fost viața unui popor. La 
începutul secolului al XX-lea a 
avut loc răscoala țăranilor care, 
îndreptățiți, cereau pâinea cea 
de toate zilele.  În anii în care 
recoltele au fost îmbelșugate 
(între 1902 și 1905), moșierii 
au crescut arendele foarte 
mult, o dată cu ele crescând 
și exploatarea țăranilor, astfel 
încât nemulțumirea lor a 
crescut și ea, fapt care a dus în 
cele din urmă, în martie 1907, 
la răscoală.  Fapte nedrepte, 
fapte uitate în colbul istoriei, 
dar pe care le reamintim 

Alin Claudiu HEGER - Viceprimar al comunei Berzovia

Luna aceasta am stat de vorbă cu domnul viceprimar, ing. Alin Claudiu Heger. Iată ce am aflat:

omnule vicepri-
mar sunteți unul 

din oamenii care și-au  
pus eforturile întru îm- 
plinirea unui deziderat 
colectiv, aș zice eu, pros-
peritatea și dezvoltarea 
comunei. Ce sfat le dați 
tinerilor berzovieni?

Consider că oamenii ar trebui să se implice 
mai mult în administrarea și dezvoltarea comunității 
berzoviene, să fie mai receptivi. De noi depinde cum 
va arăta comunitatea pe viitor, de noi toți. Diferențele 
dintre noi nu ar trebui să fie piedici în dezvoltarea 
unei societăți sănătoase. Eu îmi doresc să avem 
cetățeni responsabili, achitându-se de atribuțiile 
lor: îngrijirea spațiului verde din fața gospodăriei, 
achitarea taxelor și impozitelor, niște sarcini absolut 
firești.

Ați venit în sprijinul curățeniei și al mediului 
cu pubele pentru întreaga comună.

Așa e, am amplasat pubele pentru colectarea 
selectivă a deșeurilor, fiind o dată: o opțiune pentru 
ca oamenii să nu mai depoziteze aceste materiale în 
locuri nepermise și, o dată, datoria noastră față de 
mediu.

De ce mai e nevoie pentru a proteja mediul?
În primul rând de noi. De aceea aș dori să 

organizez o întâlnire cu cetățenii comunei în vederea 
conștientizării importanței scăderii cantității de 
gunoi menajer și a depunerii sale selective. Este 
foarte simplu, fiecare material are locul său. Este o 
întâlnire pe care eu și domnul primar Ioan Pop vrem 
să o organizăm cât mai repede.

Vă mulțumesc pentru timpul alocat și vă 
doresc un mandate spornic și rodnic și să ne ajute 
Dumnezeu în tot și în toate!

Ioan UTURE

D

Ce este spondiloza?
pondiloza este un ter-
men generic folosit pen- 

tru a descrie problemele coloa- 
nei vertebrale, și nu un diag-
nostic clinic. Practic, când spui 
spondiloză, spui durere și mo-
dificări degenerative ale coloanei 
vertebrale. La unele persoane, 
spondiloza provoacă dureri la 
nivelul spatelui și la nivelul gâ-
tului din cauza contracturilor mus- 
culaturii paravertebrale. În astfel 
de cazuri apar inflamații locale 
acute, cu rol inițial de a repara 
structurile anatomice degradate. 
În astfel de cazuri trebuie pus 
diagnosticul clinic. Cauza poate 
fi artroza, osteoartrita, hernia dis-
cală, deficiențe posturale generate 
de sindroame vestibulare, inega- 
litate de membre inferioare, ș.a. 
Ce trebuie evitat: menținerea unor 
poziții fixe pe perioade îndelun- 
gate; frigul; ridicarea sau purta- 
rea greutăților; activitățile fizice 
și sportive fără recomandări de la 
specialiști; slăbitul sau creșterea 
în greutate; răceala și gripa.

 Dr. Carmen POPESCU

pentru a conștientiza întreaga 
societate de importanța apărării 
libertății noastre și de importanța 
cunoașterii faptelor istorice 
pentru a nu se mai repeta. În semn 
de omagiu pentru eroii noștri 
aștern pe foaie câteva versuri:
N-avem puteri și chip de acum
Să mai trăim cerșind mereu,
Că prea ne schingiuiesc cum vreau 
Stăpânii luați de pe drum.
Să nu dea Dumnezeu cel Sfânt
Să vrem noi sânge, nu pământ!
Când nu vom mai putea răbda,
Când foamea ne va răscula,
Hristoși să fiți, nu veți scăpa…
Nici în mormânt!

Ioan UTURE
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„Această  lucrare  este  pistă  pentru  biciclete,  nu  pentru  mașini!”

APELE ROMÂNE Banat

eşi este incoloră, inodoră şi insipidă, totuşi 
nicio vietate nu poate supravieţui fără ea. Apa 

ne îngăduie să trăim într-un mediu cu schimbări de 
temperatură, menţinându-ne în acelaşi timp organismul 
la o temperatură constantă de 37 °C.

Apa are o tensiune superficială deosebită. Aşa se 
face că apa din plante poate să curgă în sus, învingând 
forţa gravitaţiei, transportând apa şi substanţele 
hrănitoare până în vârful celor mai înalţi copaci. Datorită 
faptului că apa îngheaţă de sus în jos şi pluteşte, peştii 
pot trăi chiar şi iarna. Cam 97% din apa planetei se 
află în oceane. Dar aici, pe Terra, există un sistem care 
îndepărtează sarea din apa oceanică şi apoi o distribuie 
pe toată suprafaţa planetei. Prin procesul de evaporare, 
se înlătură sarea din apa oceanică şi se formează norii; 
aceştia sunt mişcaţi cu uşurinţă de către vânt, împrăştiind 
astfel apa pe deasupra Pământului pentru hidratarea 
vegetaţiei, a animalelor şi a oamenilor. Acest sistem 
de furnizare a apei şi de purificare a ei, de reciclare şi 
refolosire ajută la menţinerea vieţii pe planeta noastră.

dministraţia Bazinală de Apă Banat a fost 
sesizată că pe pista de cicloturism de pe 

malurile canalului Bega, aval de Timişoara, în zona 
refugiului pentru biciclişti de lângă fabrica Nestle, a 
fost surprins un autoturism care 
circula cu o remorcă cu barcă; din 
cauza greutăţii autoturismul a 
produs distrugeri în corpul digu-
lui (pe taluzul digului cât şi în co- 
vorul asfaltic al pistei), cu un dia- 
metru de aproximativ 90 de cm.

Serviciul de Inspecţia 
Bazinală de Apă Banat a intrat 
în posesia dovezilor foto care 
atestă implicarea respectivului 
autoturism cu remorcă în distrugerea corpului digului. 
În acest moment se  desfăşoară demersurile legale 
pentru identificarea proprietarului autoturismului, 
care poate fi sancţionat, conform Legii apelor, nr. 
107/1996, reactualizată.

 „Atragem atenţia cetăţenilor că acestă lucrare 
este pistă pentru biciclete, nu pentru maşini, iar 
conform Legii apelor, circulația cu autovehicule pe 
digurile de apărare  este interzisă și pedepsită cu 
amenzi de până la 7.000 de lei” , a spus directorul 
ABA Banat, domnul Titu Bojin.

În calitate de administrator al pistei de 
cicloturism, ABA Banat a dotat pista cu stâlpi 

Titu BOJIN - Director al Administrației Bazinale de Apă Banat

reflectorizanţi pentru ghidaj, indicatoare de 
semnalizare care avertizează cetăţenii că circulaţia 
autoturismelor pe pistă este interzisă, borne kilo-
metrice şi bariere în dreptul drumurilor laterale, 

existente pentru a împiedica 
accesul autovehiculelor cu motor 
pe pista de cicloturism, respectiv 
pe digul de apărare. 

De-a lungul celor doi ani 
de când a fost inaugurată pista, 
au fost înregistrate numeroase 
vandalizări şi distrugeri ale co- 
vorului asfaltic al acesteia, fur-
turi de plăcuţe reflectorizante, de 
stâlpi reflectorizanţi, distrugeri de 

coşuri de gunoi din refugiile pentru biciclişti, van-
dalizarea unor refugii pentru biciclişti, distrugerea 
plăcilor de afişare permanentă cu investiţia 
proiectului. Cei care sunt găsiţi vinovaţi riscă 
refacerea completă a bunului distrus sau vandalizat.

Reamintim că pista de cicloturism începe în 
aval de Podul Modoș și continuă, pe o lungime de 
37 de kilometri, până la frontiera cu Serbia. Scopul 
construcţiei acestei pistei de cicloturism a fost de 
a dezvolta potenţialul turistic local şi regional, cât 
și acela de a promova cooperarea transfrontalieră 
româno-sârbă prin dezvoltarea acestui tip de turism 
alternativ.

APA...
D

Pagină realizată de Sonia BARTA

u evitarea construcţiei de locuinţe şi de 
obiective sociale, culturale şi/sau economice 
în zonele potenţial inundabile; u realizarea de 
măsuri structurale de protecţie, inclusiv în zona 
podurilor şi podeţelor; u realizarea de măsuri 
nestructurale (controlul utilizării albiilor minore, 
elaborarea planurilor bazinale de reducere a ris- 
cului la inundaţii şi a programelor de măsuri; 
introducerea sistemelor de asigurări etc.); u 
identificarea de detaliu, delimitarea geografică 
a zonelor de risc natural la inundaţii; u 
implementarea sistemelor de prognoză, avertizare 
şi alarmare pentru cazuri de inundaţii; u 
întreţinerea infrastructurilor existente de protecţie 
împotriva inundaţiilor şi a albiilor cursurilor de 
apă; u execuţia lucrărilor de protecţie împotriva 
afuierilor albiilor râurilor în zona podurilor şi 
podeţelor existente; u comunicarea cu populaţia 
şi educarea ei în privinţa riscului la inundaţii şi a 
modului ei de a acţiona în situaţii de urgenţă.

Care sunt activitățile 
preventive pentru inundații?

VĂ
INFORMĂM!
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Oaspeti în redactia noastra

„Medicina e un fel de accepțiune a Divinității 
pentru datoria împlinită... și cam atât!”
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Prof. Lucian P. PETRESCU - medic cardiolog la Institutul de Boli Cardiovasculare Timișoara

A consemnat Gheorghe MIRON

,,

)
Î

Ce mai înseamnă să fii medic în societatea 
actuală?

Pe de o parte, înseamnă tot ce a însemnat și 
acum 2000-2500 de ani, în vremea unui Asklepios, 
Hippocrate sau Celsus, dar și ce n-a însemnat 
atunci și n-ar fi trebuit să însemne nicicând: 
neîncredere, anxietate, relații antagonice cauzate 
de noi „ideologii”, de care nici mass-media nu e 
chiar străină... și mai ales, teamă fără precedent de 
suferință și chiar de moarte, pentru că omul modern 
n-o mai acceptă nicicând, nemaicrezând 
în eternitatea sufletească sau în vreun 
rost esențial al ființării și nu doar al vieții 
biologice lungi și aproape cu desăvârșire 
viscerală. Ca să fii medic, am mai spus-o, 
începând de la selecția în universitățile 
medicale ale lumii, ar trebui, pe de altă 
parte, să fii supus unei examinări unice: 
un examen de „competență compasivă”, 
empatică, spirituală, sufletească. Asta 
într-o lume în care termenii umanitate, 
solidaritate, pietate, milă (de ce a ajuns atât de 
dezavuat cuvântul ăsta ?) au devenit desueți, dacă 
nu ridicoli… Nu, hotărât lucru, nu pot defini asta, 
ce însemnă să fii medic aici și acum. Cred că nimic 
coerent, în prezent. Nimic de prins într-o frază legată.

Cât de mult v-a ajutat statutul de medic în viaţă?
Personal, consider că nu m-a ajutat deloc. 

Nici nu știu la ce s-ar putea referi ajutorul ăsta. M-a 
ajutat, de pildă, să mă văd inacceptabil de rar cu cei 
dragi, cu marea mea familie (sunt bucuros că e mare, 
din patru generații deja alcătuită), să sacrific marile 
pasiuni cu care m-am născut și care n-au avut nimic 
de a face cu medicina; medicina, în fapt, nu cred că 
poate oferi o mare bucurie, nu e o furnizoare de mari 
satisfacții, pentru că nici un om normal nu freamătă 
de plăcere în fața bolii, a suferinței, a decrepitudinii, 
a proximității morții și a disperării din fața ei… este, 
în schimb o altă, tardivă răsplată, un fel de accepțiune 
a Divinității pentru datoria împlinită… și cam atât. 
La urma-urmei, există mila și iubirea Lui, dindărătul 
clipelor de singurătate, de care ne putem învrednicii 
uneori, atunci când ne mai iertăm un pic… De alt 
ajutor nu-mi amintesc. 

Activitatea medicală vă permite să mai aveţi şi 
viaţă de familie, să mai mergeţi la un concert sau la 
un spectacol de teatru?

Am răspuns anterior, viața de familie înseamnă 
acceptul celor dragi pentru absențe îndelungate (nu 
doar ale zilei, ci și ale lunilor și anilor în care te-ai 
specializat cutreierând prin alte geografii, eventual 
și alte continente, pentru a face față dorințelor 
de conectare cu standardele mereu înnoite ale 
profesiei ăsteia). Dar am cea mai înțelegătoare, 

cea mai răbdătoare familie, și azi. Am 
fost, în tinerețe, un spectator fidel de 
teatru, filarmonică, film, vernisaje de artă 
plastică, cenacle literare (viața personal 
mi-a fost, în tinerețe, mai degrabă civic-
literară decât medicală…), a rămas doar 
plăcerea de a-mi mai scrie, în pacea 
nopților, cărțile de proză, eseu sau poezie, 
și de a le publica, cu o frecvență umilitor  
de scăzută, când le vine sorocul cel 
târziu… Un vernisaj la care trebuie să 

spun două cuvinte, cu sufletul la gură (din alergătură, 
totul e pe fugă), sunt prietenii care încă au încredere 
în ce aș putea gîndi și rosti despre ceea ce fac ei 
acum. Și, bineînțeles, concertele fratelui meu, Sorin. 
Rar. Dar perfect.

Cum îmbinaţi activitatea medicală cu cea 
didactică la Universitatea de Medicină Timişoara?

Sincer, activitatea didactică îmi face, poate, cea 
mai mare plăcere. În mijlocul mereu tinerilor studenți 
(de 35 de ani, un cor de neîmbătrânit, o chestie de-a 
dreptul metafizică) simt că zilele, una după alta, 
renasc în sens și în diversitate, simt că uscăciunea 
încă nu s-a întins pe tot trunchiul gândurilor celor 
mai profunde, simt, bunăoară, că dialogul, cel care 
l-a făcut pe homo sapiens-sapiens (uneori e greu de 
înțeles de ce de două ori sapiens) să învingă specia 
congeneră rivală, neanderthalienii, e virgula care mă 
leagă de sensul ființării, cel de neinterogat de unul 
singur, seara, în insomniile care se repetă obsesiv 
în ultimii 20 de ani… Pe de altă parte e bine cu 
nesomnul… timp dormit – timp murit…

(cotinuare în nr. viitor)

mi spunea odată președintele breslei noastre Vasile Todi: „În Timișoara trăiește, muncește cu 
bucurie trăind, un om din stirpea lui Baranga și Buzura. Un bărbat binecuvântat cu o rară ipostază 
dualistă, aceea de medic și scriitor. Un om care cunoaște, ca nimeni dintre noi, lupta dintre trup 

și suflet, dintre împăcare și supunere, dintre noapte și zi. Îl cheamă Lucian Petrescu. Încearcă să stai 
de vorbă cu el, bucurându-ne pe noi cititorii cu un dialog în care întrebările să atragă răspunsurile în 
eufonie.” Este exact ceea ce am încercat să fac:


